1

土木工学・建築学委員会

都市・地域とデザイン分科会（第 24期・第 2回）議事要旨

1． 日時 平成 30年 5 月 25日（金）10:00～12:10

2． 場所 日本学術会議 6 階 6-A (1)会議室

3． 出席者 赤松佳珠子（幹事）、浅見泰司（副委員長）、伊藤香織、内藤廣（委員長）、小野悠、

城所哲夫、木下勇、斎尾直子、田井明、福井秀夫、南一誠、保井美樹（スカイプ参加）、

山本佳世子（幹事）、和田章、小田切美和（オブザーバー）、神中智子（オブザーバー）

 （敬称略）

4． 配布資料

資料 1    前回（第 1回）議事録（案）

5． 議題

(1) 議事要旨の取り扱い

・今後はメールで議事要旨を回覧し、委員の承認を得た後に、委員長に一任することとした。

(2) 前回議事録（案）の確認  資料 1

・山本委員が前回議事録（案）について紹介し、承認を得た。

(3) 話題提供 「今日のアジアにおけるデザイン事情について」 喜多俊之先生

・内藤委員長により喜多先生が紹介され、話題提供が行われた。その後、内藤委員長より、「戦

後の日本とイタリアの住宅政策の相違」「イタリアでのデザインの意味」などが切り口として

示され、喜多先生と委員とのディスカッションが行われた。

(4) 今後の予定

・次回分科会では、デザインの制度的なことをテーマとして講師を招聘することとした。